
Constituição Federal, observada, quanto aos cargos e funções de confiança, de livre
nomeação e exoneração, a ressalva ali prevista.
§ 2º Para execução de serviços especializados de assessoramento superior, dos Conselhos
de Administração e Fiscal, da Presidência e da Diretoria Executiva, a EMATER-DF poderá
contratar pessoas físicas de reconhecida capacidade para ocupar empregos comissionados.
§ 3º Para a contratação mencionada no § 2º serão observadas as normas legais aplicáveis,
bem como o item “8.2” do vigente Plano de Emprego e Salários – PES, que dispõe sobre o
provimento de empregos e funções gerenciais e de assessoramento.
§ 4º Em todos os contratos de trabalho firmados pela EMATER-DF deverá estar
consignado que o empregado poderá ser transferido para qualquer localidade da área de
atuação da empresa, de acordo com as necessidades de serviço.
Art. 58. A remuneração do pessoal da EMATER-DF procurará acompanhar os níveis de
mercado, respeitada a legislação vigente.
Art. 59. Todo o pessoal técnico e administrativo da EMATER-DF será submetido,
periodicamente, a uma avaliação de desempenho, visando medir a melhoria alcançada pelo
empregado e os impactos por ele gerados no alcance dos objetivos da Empresa.
Parágrafo único. A avaliação de que trata este artigo será realizada por meio de sistema
próprio a ser estabelecido e aprovado pela Presidência.

TÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 60. A extinção da EMATER-DF dependerá de lei específica com aprovação por dois
terços dos membros da Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do art. 19, § 7º,
da Lei Orgânica do Distrito Federal.
Parágrafo único. No caso de extinção da EMATER-DF, seus bens e direitos, atendidos os
encargos e responsabilidades assumidas, reverterão ao patrimônio do Distrito Federal.
Art. 61. Este Estatuto, após aprovado pela Assembleia Geral, entrará em vigor na data de
sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 06 de outubro de 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL autoriza o AGENTE CULTURAL CASANIMADA FILMES

LTDA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 22.300.720/0001-

05 e no Cadastro de Ente e Agente Cultural (CEAC) sob o nº 7824, representado

legalmente pela Sra. Eliane Moreira Martins, CPF nº 490.***.***-91, a captar o montante

de R$ 150.825,00 (cento e cinquenta mil oitocentos e vinte e cinco reais) na proporção de

99% (noventa e nove por cento) para renúncia fiscal e 1% (um por cento) de investimento

da Incentivadora Cultural, para financiar a realização do projeto cultural OPA! – Olhar para

além, inscrito sob o processo nº 00150-00004551/2023-14, no âmbito do Programa de

Incentivo Fiscal regido pela Lei Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017.

CLAUDIO ABRANTES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das competências delegadas no art. 2º, inciso III, da Portaria nº 28, de

18 de agosto de 2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 14/10/2023, o prazo para conclusão do

Grupo de Trabalho para o estudo da viabilidade de revisão e atualização da LEI Nº 5.165,

DE 04 DE SETEMBRO DE 2013, instituído pela Ordem de Serviço nº 13, de 13 de julho

de 2023 (118079438).

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN MARCEL PEREIRA RATES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 88, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
Aprova o Projeto de Sistema Viário – SIV 943/2022 e o respectivo Memorial Descritivo -
MDE 943/2022, referentes à modificação do sistema viário adjacente aos blocos K e L da
SQN 202, localizada na Região Administrativa do Plano Piloto – RA-I.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições legais e regulamentares que
lhe confere o art. 105, parágrafo único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
combinado com o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019 e o inciso I do artigo 2º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, combinado com o art. 20 da Lei Complementar
nº 803, de 25 de abril de 2009, o Decreto nº 38.047, de 9 de março de 2017 e os arts. 5º e 14
do Decreto nº 38.247, de 1º de junho de 2017, e tendo em vista o que dispõe o Processo SEI
nº 00390-00002140/2023-52, resolve:
Art. 1º Aprovar o Projeto de Sistema Viário - SIV 943/2022 e o respectivo Memorial
Descritivo - MDE 943/2022, no que se refere à alteração da locação dos acessos às
garagens subterrâneas dos blocos K e L, projeções 11 e 12, respectivamente, e à
distribuição das vagas dos estacionamentos públicos adjacentes às edificações, na Região
Administrativa do Plano Piloto - RA-I.
Art. 2º Autorizar a inclusão de nota na Planta Registrada - PR 191/4 com a seguinte
redação:
“Este Projeto foi alterado e complementado pelo Projeto de Sistema Viário - SIV 943/2022
e o respectivo Memorial Descritivo - MDE 943/2022, no que se refere à alteração da
locação dos acessos às garagens subterrâneas dos blocos K e L, projeções 11 e 12,
respectivamente, e à distribuição das vagas dos estacionamentos públicos adjacentes às
edificações, na Região Administrativa do Plano Piloto - RA-I."
Art. 3º Os documentos urbanísticos mencionados no art. 1º devem estar disponíveis no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias,
contados a partir da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, conforme
determinação da Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021, que dispõe sobre os
procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e sua disponibilização no
Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica - SISDUC, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEDUH.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JANAÍNA DOMINGOS VIEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 88, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º
e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 02/2023-SEMA, que dispõe sobre a
composição da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CJAI/CONAM-DF - 2023, substitui os Conselheiros na
CJAI/CONAM/DF, resolve:
Art. 1º Dispensar MIRELLA GLAJCHMAN da função de segundo membro suplente,
representante do Sindicato da Construção Civil do Distrito Federal - SINDUSCON/DF
(Suplência).
Art. 2º Designar LUCIANO DANTAS DE ALENCAR para exercer a função de segundo
membro suplente, representante do Sindicato da Construção Civil do Distrito Federal -
SINDUSCON/DF (Suplência).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO
 

PAUTA DE JULGAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS
31ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DATA: 19 de outubro de 2023 (quinta-feira)
HORA: A partir das 14h
A reunião será realizada por vídeo conferência, por meio do link:
https://meet.jit.si/EasyJokesWoundToday
Caso haja interesse da parte autuada ou de seu representante legal em fazer sustentação oral
durante a reunião, conforme previsto no art. 15, § 1º, do Decreto n.º 38.001/2017
(Regimento Interno do CONAM) é necessário envio de email à Diretoria de Colegiados do
CONAM, conamdf@gmail.com, ou protocolo da solicitação junto à Secretaria de Estado de
Meio Ambiente do Distrito Federal, no Setor Bancário Norte, Edifício Wagner, 3º subsolo.
1. PROCESSOS A SEREM JULGADOS
1.1 Processo: 00391-00014518/2021-71
Interessado: Genilson Alves de Melo – AI 7224//2021
Representante legal: Juliana Braga Gomes - Defensora Pública do Distrito Federal
1.2 Processo: 00391-00000768/2020-42
Interessado: Priscila Antonini Alves de Almeida – AI 2032/2020
Representante legal: a mesma
1.3 Processo: 00391-00002370/2020-41
Interessado: Companhia Urbanizadora da Nova Capital – NOVACAP – AI 3861/2020
Representante legal: Ursulino Marques de Araujo Neto - Diretoria Jurídica - OAB/DF
46.911

PÁGINA 15 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




